rate relicte infamat eum: z detrahunt nomini eius: di/
 cente ADesue. Nolite o medici malaruz egritudinu cu
 re onus suscipe: nec nomen subire medici mali. Dixit
 aut signater onus cure: qz taluz egritudinu no dz pro/
 mittere sanatione: si tn ab infirmo vel ei^o attinetib^o ag/
 grauaret: tunc prestatione pmiffa pot aggredi curam.
 Dixit enim Rasis xv^o pñetis. Curadi sunt a te o
 medice morbi faciles z fugiedi qui manifeste aut occul
 te sunt fallaces. ADesicus ad vifenduz egrotuz: du/
 ctus in eundo vraf bona cautela. Debet enim a co/
 ducete se querere de egritudine patetis: z de ei^o gbus/
 libet acciditib^o de appetitu z fomno: z de vctris benefi
 cio: z similib^o. Et si febriz: qua hora inuadit eum se/
 bris z si cuz frigore: vel si specialr in aliq corpis pte do/
 leat. Hoc aut facere debet: vt quatus fuerit ei possi/
 bile de ei^o egritudine certificet. Uz ergo ad infirmu
 medicus venerit no fit ei^o ad infirmuz ingressus cura:
 nisi vt eius moliat sanatione: vt est apud Halyabatem.
 Saluter itaqz vt decet: A corporali malo: dicdo liberet
 te deus: vel saluus sis: vel tale psimile vt dici solet pti/
 to sibi egrotante peccata sua non fuisse psum anteqz
 ipm tagat aut aliud de signis suis videat: ipm interro/
 gare debet si aperuit suoz peccatoz pscienza sacerdoti.
 Qd si sic: bene est: si vo non pmiffione ab eo recipi/
 at sic se factuz: multe ei egritudines ppter pcta emer/
 gunt. An Azaronus: Egritudines nonunqz inua//
 dunt hoies ex malicia regiminis cibi z potus z ex pec
 catis z puaricationib^o: z vltima causa est maledictis de
 monib^o qui dicunt ababin. Non audebit aut medic^o
 post pma vifitatione: imo post signoz egrotans inspe
 ctione vlllo modo amplius de pessione illi hmonez fa
 cere. Na posset forte hoc ab eo audies de salute diffi
 dere. suis tn medicus dicat q euz pnteri faciat. Qd
 si egritudo timozosa fuerit domui etia sue dispdat: quo
 libet tn vt fieri pot terroze remoto. Uraf pterea me/
 dicus altera cautela duz locuz vbi residet infirmus in/
 gressus est circūspiciat si forte viderit fructus: herbas:
 aut fometa aliqua parata per que plecturari possit sup
 egru infirmitate: qua cautela vsus est Halienuz Rome
 duz a Blaucone duct^o fuisset ad vifenduz medicuz cre
 dent se ee pleureticuz: cuz tn pateret apostema epatis:
 vide caplm septimu libri qnti de interiorib^o. Sic enim
 medicus bonus cognito: iudicabit: z eger in eo arden
 ti^o phidet tanqz in sui egritudinis cognitoze: z sue salutis
 actoze. Uzqz ad infirmuz puenerit si via longa exti
 terit: aut arcta sicut p scalas ascendere: no illico infirmuz
 tanget: cuz illi occurrerit pcepto Rasis 4^o pñetis: qz
 forte medicus ppter labore ex itinere estuoie fatigatus
 erit: vel pmutat^o forte pntia astutuz nobilituz quos co
 tingit iuentire ppe egrotante. Uel forte qz infirmus
 vides medicuz ad se venient nimuz letabit: aut pro//
 pter medicu pntia verecudabit. Uel forte ppter ex
 pelaz phideratione tristabit: sicqz pmutationez recipiet
 ei^o pulsus ppter qd pfundet ei^o iudiciuz: p aliqz igitur
 spaciuz qescat: vel resideat medicus: quousqz ipse vires
 resumat: z oino quousqz: z ipse qui taget z eger tangen
 dus sit ab oi accide te qete. Interim aut medicus qe
 sces locu domus: vel camera laudare debet si pueniens
 fuerit aut reprobare. post hoc aut medicus hilaru vultu
 ad infirmuz puer sus facie ei^o pnotans etia in lumine si
 opus fuerit. Uz qz signa faciei sunt manifestioza: tu
 qz in mebris faciei est magna vtus. Na res similes z dif
 similes in pncipio rei est de maiorib^o reb^o in signando:
 vt ingt Gal. p^o pnoticoz cometo 8^o aucte Hypocrat^o.
 Cum etia qz per dispōnem faciei cognoscat medic^o
 semp vigore z mortificatione candoris nalis manantis
 ex corde. Brachiu sibi porrigi pcpiat qd debet sua
 sinistra manu sustinere: vel ponsatuz sup lectu ponere:
 z quatuor digitis manus dextre cuz filetio pulsuz inq/
 rere etia vtriusqz brachy: z oes differetas eius notare
 vqz ad

Medicus non debet esse nimis preceps in applicado remedia.

rato

in bar

de vifitatioe infirmoz.

damascen^o

Medicus nihil debet recipere a paupibus.

conspici

me pte In eudo ad infirmu qd debet facere.

Medice dz egroti psuadere ad pcessu onem. Post pma vifitationez no dz medicus de co sessioe loqui.

no e h... dz... re egruz

et ad m... usq; ad 12.

De cautelis Medicorum

vsq; ad centesimam: vel circa pulsatione pulsus semp ta-
 gedo expectas: et tato tpe tagere siue vsq; ad cetum: vt
 quida dicit: siue vsq; ad .xx. vt alij: siue vsq; ad duode-
 cim vt alij alij quousq; discernat medicus an pulsus sit
 equalis: aut ineq; ordinat^o an inordinat^o: et an inter-
 fecerit in medio cades q; drias no poterit aliq; cogno-
 scere: nisi post plures: et plures p;ussiones. ¶ Est aute
 bona cautela diutius aliq; morari in tagendo esto etia
 q; paucioribus pulsationib^o posset pulsū discernere: vt
 ab infirmo: et astantibus attetior: diligentior et gratiosior
 habeat. iterea tñ caute cōsideret habitudinē patiētis: sa-
 cie et caput: et post cognituz pulsū cōtangat pectus: et
 p;ocundria: et regionē nutritiuoz et mēbroz. ¶ Uide
 bit quoq; linguā: et dentes: et vt quida dicit (qd tñ ego
 non facio) odoret oris halitū infirmū: sic eni accuratior
 iudicabit: sic eni et Galienus fecit cū glaucōe rome ad
 curam medici egrotantis vt libro interiorū capto sep-
 timo. ¶ Quid aut pñtib^o infirmo et audiēte iudicet de
 multa pulsus bonitate: dices: vrina tñ videbo: q; marie
 his duob^o pulsū videlz: et vrina itelligit genus febriuz:
 et origo cāe t;oz: et rō vita: mortisq; p;essio: vt inq; Sa-
 lienus de febribus ad glaucōnē. ¶ Et surgēs in abien-
 tia egrotantis vrina videat in qua per pueniētē moraz
 obseruata debita cautela circū tenente vrina: cōsideret
 que in eo sūt p;iderāda. ¶ Cauet tñ: ne in pñtia egro-
 tantis hoc fiat nō eni oz medicus corā infirmo solus: vel
 cū alijs aliqd tractare de pulsū: vel vrina. stat eni egro-
 tu aurib^o attentis: vt audiat qd loquat medicus. ¶ Et
 ad infirmū denuo reuertus. firma ei p;mittat salutē: et nō
 vereat etiā medacijs vti. sunt eni hec officiosa menda-
 cia: et salutes ei p;mittat. pollicit^o enim diues qlibet esse
 pōt iuxta illud: p;mittunt medici: tractat fabrilla fabri.
 ¶ Dia tñ ad curā eius necessaria fidelit^o ordinabit hor-
 tado tñ ipm vt seipm que opz p;beat facientē suscipien-
 do que parabunt plurimū p;idētē: nā sic faciēdo non
 soluz certa: sed etiā velox subsequet sanitas.

Capitulum de cautela in interrogando.

Erit autē medicus opportunis nihil
 omittēs vt honori et glie sue
 p;ulat post signoz igit vitionē videlz vri-
 nā: egestionē: sudorē: vomitū: sputum alijs
 existētib^o vt cūcta bene examinet: p;quirēs
 etiā per interrogationē. Audiēs ab infirmo: et ab astan-
 tib^o oia que pōt: inuestigās de oib^o mutationib^o egro su-
 perueniētib^o: et que supuenerūt: et ita in postez que sup-
 uenēt in p;essu vite nō soluz magnis: sed etiā quātū-
 cūq; paruis: vt certior fact^o deceptiōes: et fallacias quas
 cūq; euitet. ¶ Galienus in li^o pronosticoz dices: neces-
 sariuz eē medico interrogare causas gñā eos qui labo-
 rāt: et de oib^o que p;igerint: et de eoz vnoquoq; ne finet
 se medicus decipi ab infirmis nō detegētib^o oisaria mor-
 bi causas: et sintomata vt non derelinquant incurati.
 ¶ Et p^o ad glaucōnē: medici ingredietes ad infirmū
 p;imuz enim a maximis p;eplari opz ea que sunt scdm
 egruz. deinde vere ab alijs. ¶ Nihil enim quātuz pos-
 sibile est etiā minimū obmittentes. Et Damascenus in
 affozimis. Opz de oib^o egrū vn de egritudo nasci sole-
 at inq; tā in exteriorib^o q; in interiorib^o: neq; te egruz
 per oia interrogare p;udeat. Et Aldeus filr: nō te p;ude
 at egruz sup oia interrogare: et hoc vt melius et facilius
 sup noticiā rei venias: sicuti et recte intonuit Boentus
 p^o de p;olatiōe: si operā medicatis expectas opz vt vul-
 nus tuū detegas. ¶ Quz igit de nouo vocat medicus
 ad curā patiētis letat nungd aliqd illi factuz fuerit:
 et que remedia: et nungd nocuerint: et tūc dicat se ea nō
 laudare. ¶ Si vō iuuerit nō laudet: vt subulioz videat
 vltra vulgares. ¶ Tria aut maxime petet medicus au-
 ctore Galieno p^o de interiorib^o. s. locū. i. mēbroz. in quo
 est egritudo: passionē et sintomata: et hoz causa in no-
 ticiā illoz veniēs: etiā si fieri pōt cūz noticiā oium sen-

suum exterioroz: qd vbi fieri non possit laborandum est
 cum sensibus interioribus: et demum rōne si opus fue-
 rit tñ a patiente habita perquirēs ab eo de et^o dispōne:
 vel etiam ab accidentibus quid patiat interrogans. Lō-
 siderans in p;mis: p;terita ipsa dearticulate p;quirat iter-
 rogans quo tpe: quota die ac hora patiens egrotauerit.
 ¶ Et si aliq; amplius p;fueuit egrotare: vel nō: et qua
 egritudine et si aliqua sue egritudinis causa p;ecesserit
 primitiua: et quo regimine vsus fuerit p;terito nedum
 vnus ani: sed pluriuz. ¶ Quo aut ad sintomata seu
 accidētia p;quirat medicus de accidētib^o animatoz mē-
 broz: vt vtrum videlicet dolorē capitis patiat: aut vigil-
 lias supfluas: vel insomneitates aut somnū moduz ex-
 cedentē: et de similibus: et de accidentibus membroruz
 spiritaliuz nungd anhelituz anxiūm: an circa pectus
 incendium: suspiria: tremorem cordis: et consimilia.
 ¶ De accidentibus vō nutritiuoz nunquid prostra-
 tionem appetitus habuerit in sitim vel famem. Si ci-
 bum vel potum retinuerit: vel vomuerit aut retentum
 reiecerit. Si assumpto cibo grauetur vel ne. Si fluxus
 ventris et euacuationes alias vrine: seu sudoris men-
 struoz: vel emorroz darum: vel alias quales oportet ha-
 buerit vel ne. ¶ Et his enim p;teritis per inquisitio-
 nem inuentis: et presentibus: scilicet vrina: egestione: et
 alijs existētib^o mutatis et qualitate mutata: de qui-
 bus supra dictum est per sensum perceptis miruz: imo-
 dum medicus in operatione sua fortunabitur: adeo vt
 ex his cognitis poterit medicus de passione: causa et lo-
 co sumere notionem: quam dum patienti nunciauerit:
 admirabilem medicum iudicabit: et per consequens in
 manibus illius confidenter se cōmittere. Exemplo Sa-
 lienus in libro de interioribus capitulo septimo in cura
 medici egrotantis. Quom glaucō ad ipsuz accedens
 Rome ibi. ¶ His omnibus sensu et ratione diiudica-
 tis: et mente discussis erit medici officium: vt ab infir-
 mo separatus consanguineos et amicos egrotantis: vel
 quoscuq; p;esentes seorsum vocari iubeat: et patientis
 egritudinem manifestare: iminens vel nō iminens pe-
 riculum detegere. Sit tamen talis sermo eius: potius:
 vt eos non aggrauet postremo remedium adhibere.

Capitulum de cautela in pronosticando.

Dixit Galienus libro
 pronosticationuz. Non circumambulo p;e-
 dicans meas pronosticationes: et curas: ne
 magis medici odiant me diuinatoz et ma-
 gum vocantes: et alia milia contra me promulgantes.
 propter quod inter medicorum sapientes conuenit me-
 dicum oportere esse sagacem et astutum: non precipi-
 tem: nec festinum in futuroz prononciatione. ¶ De-
 uidebit itaq; medicus ante prononciationem omnium
 p;uisiones examinare: dicentis Hippocratis primo pro-
 nosticozum: q; de melioribus rebus est vt medicus vta-
 tur p;uisione: id est prononciatione. ¶ Et Galienus
 primo de Creticis: Non est medicus qui meditetur ra-
 tione: nisi prius iudicauerit ratione: et iudicare non pō-
 terit nisi rem ratione cognoscat. ¶ Erig ergo medicus
 nihil saltem in prima visitatione de futuris dispositio-
 nibus patientis prononcians: p;ecipue tamen de salu-
 te: vel morte: de quibus p;fecto iudicium certum ha-
 beri non potest: nisi pluribus conditionibus p;enota-
 tis. ¶ Expectabit igitur futura signa subsequētia in
 patiente: vt illozum naturam atq; virtutem considerās
 omnia adiuuicem comparans sue prononciationis iu-
 dicium quo melius fieri poterit confirmetur: et p;eci-
 pue cognitis virtutis et morbi dispositionibus: et ad in-
 tuicem comparatis. ¶ Si bona signa p;eualuerint pro-
 nunciēt de salute. Si vero econtra de perditione sem-
 per tñ prononciando: et in sermone sit medicus dubi^o.
 ¶ Dixit eniz Aulc^o 2^o 4^o. Quū apparuerint signa ma-

Dolorē
halituz in/
firmi.

Luz videt
vrinam.

Quidi^o de
arte li^o p^o.
promittit
medici.

Medicus
debet de oi-
bus inter-
rogar egruz
maxime

locū

tabula

de acti duntib^o m^o
tinn^o me t^ouz

gal.

Opz me-
dici esse
sagaces et
astutum.
p^o.

in pma visitatione
nihil medicoz p;rofiti
de salute et de morte

Signa p-
nastica
tūe fieda

Verbus

la timorosa pmittimus hmonē in pditionē inde ad pluri
miz ptingentem. Ma qd aliquado mirabilr sanat absq
spe. Et ideo Galienus sexto Affozimorum dixit.
Dps medicus studiosus esse: ut nō aliqd absolute pdi/
cer: na morboz & pcpue acutoz / nō oīno certe sunt p/
nūciationes salutis aut mortis: s; neq; cronicoz saltes
quo ad eoz initia: qd pp nature diueritates euenit i oz
dinationē. Quz eniz mōstruositates interdūz occur
rāt in egritūdinib; veluti in naturis. ut hēt Auerrors
7 colliger. Et ut sapiētis medici sicuti & astrologi iudi
cia in pnostricatio pditionib; alligata ptinge: qñ multi
plici intellectus: veluti q spūritūū pnuiciationes pstat: ut
dicat exēpli gra morbo mortali existēte. Ita solet in tali
bus casib; ptingē: r raro aliter ptingē solet fm nāz: nisi
alia emergat synthomata: nō tñ necessario. Quēl alr
dicat certe mihi videt: q si pstat que apparēt: & aliū nō
supueniat: qd puto nō supuenire / hic moriet. Obpuar
eniz hāc pnostricatiois diligēte cautela docet hos Gal.
2º interioz dicēs. Semip fm totā vitā meā meipz ab au
daci pssētiōe abstinuit: & medicās vsq; ad senectutē: nū
quā vsq; hodie erubui fm curā vel pnostricationēz: ut
aliy glōsiosissimi medicoz. Utebat enim Gal. cautelosis
canonib; et determinātib; pnuiciationē pfecte vocibus
pditionatis & qñ duplicib; . ut appet liº interioz. Sua
suros autē cūz necessitate pditionata dicta pnuiciabit me
dicus sic dicēs. Iudico ipm euasuz a morbo si medicū
diligētē habuerit. Si et paties ipse fuerit obediens: &
mistros habuerit idoneos. Et si pparata fuerint: ut de
cet extrinseca necessaria: & nisi aliqd supuenierit qd in
nūc nō appet. Quōd si medicus astringat absolute loq
debe hmonē: ut plerūq; fit: tunc si egritudo ex toto suo
gñe sit salubris: ut effimera vera & pncipiuz ethice: aut
mortalis: ut pūsis: aut ethice spēi. Et si les: dicūt sapiē
tes. Effūdāt medicus hmonē suū: apte salutē vl mortē
de eis pdicēs: & pcpue de determinātiōe egritudis cer
tissimis apparētib; signis. Si tñ ptingeret egritudi
nis pcessuz ad bonū vl ad malū medico dubiū esse: ut
plurimū fit: qñ signa mortalia in vitute cōparia fuerint
salubrib;: & ecōuerso bona cautela est petētib; nō rñdē.
S; qbusdā vbis iteriectis ab eis discedē: aut eodē a p
posito diueritē trāsferēdo eos in hmonē ad aliā māz: q
si magis astringat ad pnuiciādū: dicat medicus ut peti
tūi illoz ita istātiū satisfaciāt. Ego expecto futura qdā
ut motū in tali die aut tale accidēs vl aliqd hmoi. Nō
eniz dōz medicus ad interrogata subito rñdē: s; pus sup
interrogata cogitet. Aut eniz Damascē. Si interrogatus
temp velociter rñdēs dubitādū eē. Silere eniz turº est
z satis existit laudabile medicō: & aures ut aiunt puer/
bio porrige mercatorib;. Ma meliº est silē qz male loq
sue qz q tu erres: ut Galieo ascribit 2º meracristos 2º
caº. Qui eniz tacet in h vno peccat q tacet scōz eū qui
loqit in multis errare ptingit. Et oīno si egritudo non
fuerit de mero oīno salubriū: neq; mortaliū: s; ut aiūt:
suspectosa faciētia medicū in iudicio titubare turº est:
z ut dī honorabilr egritudinē piculosāz ponē & casum
aggravare: imo & piculū mortis veturē patētis pnuicia
re: dato et q egritudo talis de suspectosis eēt debilis: ut
flegmatica pūua a pauca mā nō maligna dpedēs: qñ
si patēs errore sui vl astātiū vl extrinsecoz diminutōe:
vl aliquo tali casu pñti ad malū puerter: ex ea licite me
dicus excusabit. Illeq; erit de eo suspicio apud amicos
z affines patētis excusabit z dicent medicū a pncipio
et sic vidisse z iudicasse. Si vō ex ea patēs saluabit
a vulgō dicet medicū ipm penit; liberasse z a patēte sa
nitati restitūto laude maiore z apliº pmiū medicus cō
sequet. Et ut sic ad vñū dicere: medicū est suspectas
egritudis aggravare: debiles vō eaz in dubio ponē.
In h tñ modus adht. Sic eniz te hñs medicº neq; eru
bescet: neq; dictoz suoz euz penitebit. Cñ nō psumet
medicº in egritudinib; alicuiº momēti corā patēte: siue